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Последующий этап ів развитии Кормчей Вассиана, ее вторая и окон
чательная редакция, связанная с участием Максима Грека, запечатлена, 
как это явствует из наших наблюдений, не только в Толстовском описке 
(что подмечено А. И. Ивановым), но и в списке ЦГАДА. Предложенная 
А. И. Ивановым со ссылкой «а митрополита Евгения датировка этой ре
дакции 1521 г.15 вряд ли может быть принята. У митрополита Евгения 
указано, что патриарх Иоаким в своей книге «Остен» свидетельствует 
о переводе Максимом Греком в 1521 г., а по другим опискам — в 1542 г. 
Кормчей книги, которая хранится в патриаршей ризнице.16 Нам кажется, 
что на позднее свидетельство патриарха Иоакима (1674—1680 гг.) нельзя 
полагаться: Иоаким говорит о переводе Максимом Греком Кормчей книги 
целиком (что А. И. Иванов справедливо оспаривает17), к тому же у него 
названы две даты—1521 и 1542 гг., тогда как в сохранившихся списках 
Кормчей Вассиана имеется, как уже отмечено, лишь дата «27 мая 1517 г.». 
Но поскольку эта дата может быть приурочена только к первой редакции 
Кормчей, постольку датировку второй редакции приходится производить 
на основании косвенных данных. Естественно, что нижней гранью вре
мени составления этой редакции является 1518 г. — год приезда 
в Москву Максима Грека; установить верхнюю грань помогает анализ кни-
гописного наследия Гурия Тушина. 

Гурий Тушин, постриженик и одно время игумен Кирилло-Белозер-
ского монастыря, был плодовитым книгописцем, перу которого и рабо
тавшей под его началом артели книгописцев принадлежало 37 книг. 
По своим взглядам Гурий Тушин примыкал к нестяжателям и пропа
гандировал их идеи, включая в свои сборники произведения крупнейших 
писателей нестяжательского направления — Нила Сорского, Вассиана 
Патрикеева, Максима Грека. 

Гурию Тушину принадлежит особая редакция канонического трак
тата Вассиана Патрикеева «Собрание некоего старца», написанного, как 
мы уже указывали, Васоианом для своей Кормчей. Не останавливаясь на 
особенностях Тушинской редакции «Собрания некоего старца», отметим, 
что при работе над ней Гурий Тушин использовал также статью 
«От обоих правил», отсутствующую в первой редакции Кормчей Вассиана 
(Пискаревский список), но имеющуюся во второй, окончательной ее ре
дакции (списки ЦГАДА, лл. 323 об.—325 об., и Толстовский, лл. 341— 
343 (382—384)).18 Следовательно, когда Тушин составлял авою редакцию 
«Собрания некоего старца», он пользовался второй, уже существовавшей 
редакцией Кормчей Вассиана, и дату написания Тушинской редакции 
«Собрания некоего старца» мы можем считать датой ante que составления 
окончательной редакции Кормчей Вассиана. 

Тушинская редакция «Собрания некоего старца» не датирована. 
Но время ее создания (в рамках нескольких лет) можно установить. По
скольку Гурий Тушин использовал окончательный вариант Кормчей Вас
сиана, в составлении которого принимал участие Максим Грек, очевидно, 
что Тушинская редакция «Собрания некоего старца» была написана 
после 1518 г. Верхняя грань времени ее создания определяется путем 
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